':-::-:-_---:':------1

OF: i) INÀR IA
REALIZADÂ Âos

Estado do Ceará 0I MÁR 2023

Câmara Municipal de [i do Nofte
Diálogo, Compromisso e Trabalho

moeinol
i
I E

PROJETO DE LEI N" OJ5 /2023, DE Of DE Ínorrrr} 2023

Dó o denominoção da Areninha
que indico e dó outros
providencids.

o pREFErro oo ruururcípto DE uMoEtRo Do NoRTE:

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LlMoElRo Do NoRTE decretou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1" - Fica denominada de JOAB DIELSON COSTA GOMES, a Areninha, localizada,
Bairro da Pitombeira, neste Municíplo.

Art.2'- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposiçõês
em contrario.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CE

gõ4^r,,: clrf*u,t"-*e
osé Torres de Moura Neto

VEREADOR

í',rioToc(fi_o

0 7 MAR. 2m3

&4

Rua Cel. Malveira 2265 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

I it: . :,jr-a

Estado do Ceará

Diálogo, Compromisso e Trabalho

BIOGRAFIA

o saudoso esportista Joab Dielison Costa Gomes nasceu em 24 de abril de 1993 no município

de Limoeiro do Norte sendo filho de Jose Maria Gomes da Costa e Luciene da Costa Gomes.

Na vida térreã não delxou filhos para a posteridade, mantendo-se na condição de solteiro.
Tinha como irmãos, JOSIANE MARIA DA COSTA GOMES E GLEDSON GOMES. Faleceu no dia 02

de novembro de 2OL7 vitimado por um acidente motociclístico, próximo ao bairro Antonio
Holanda.
lniciou seus estudos na escola municipal Judite Chaves até a conclusão do ensino primário, e o

ensino fundamental concluiu na escola estadualArsenio Ferreira Maia, chegou a matricular-se
no CEJA - centro de ensino de jovens e adultos para a continuidade do ensino médio, mas não

consegu iu sua conclusão.

Chegou a viajar para os estados do Rio Grande do Sul e Matogrosso do Sul, para trabalhar de

montador. Exerceu em Limoeiro a profissão de servente com seu pai e mecânico de moto
prestando serviço na oficina o amigo Zé Bedeu a Rua Francisco Remigio.

No seguimento esportivo atuou em times como: olaria (futebol society) no campeonato do

clube pais e filhos no Sitio Pitombeira, Portuguesa do Setor NH4 no campeonato da liga

desportiva e o torino do arnigo Zé Bedeu, na modalidade de futsal defendia o bairro
Pitombeira nos jogos comunitarios de Limoeiro fiogos olímpicos), escola Arsênio Maia jogava

interclasse e intercolegial, disputou copa João de Deus e Copa João José na quadra de Morros
e por último atuou pelo clube Morros no campeonato de futsal adulto masculino da liga de

Limoeiro do Norte no ginásio coberto.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4740
cNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

Câmara Municipal de Limoeirc do Nolte